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Sugeruje zi,om niektórych hormo-
nów iako w żliwości na stres. Wyka-
zanr:, że po albo stosunek kortyko-
idów do ACTH mogą być dobrym r,vskaźnikiem
rvraz]ilvości świń na stres. swinie wrażliwe na
stres mają wyższe poziomy ACTH tak w warun-
kach spoczynku, jak i podczas stresLl, a stosunek
kortykoidów do ACTH jest u nich 2 do 4 razy
niższy rv porównaniu do świń normalnych.

B i o p s j a m ię ś ni a. Badania poziomu nie-
których metaboliiów i wysokoenergetyczn,lrch fo-
sforanów rv próbkach mięśnia pozyskanych dro-
gą biopsji wykazały ich duzą użyteczność w prze-
widvwaniu jakości mięsa po uboju. Próbki mięś-
nia pozyskane drogą biopsji były również u-żyte
dla przebadania przemian energetycznych w mi-
tochondriaclr komórek mięśiriowych świń wraż-
liwych na stres. Mitochondia tych śv,ziń wykaza-
ły niską zdo]nośó oksydacyjnej fosforylacji
i wynikającą z niej syntezę ATP,

Zestawione obiawy i testy charakteryzując_e
wrazliwość świń ńa stres moga być użyteczne tak
w, nau_ce iak i w p::aktyce, Nalezy jednak za-
z\aczyć, że stosowanie pojedynczych metod w

""1q 
1yykr}cia rvrazliwości świń na stres moze

okazac się niepewne, natomiast kombinacia ńż-
nych obserwacji i testów d-ostarczyć powinna
rł,;,starczaj ąco dokładrrych vrskazań.
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sowei profilaktyki wet,erynaryjnej. którą naj-
łatwiei i najskuteczniei mozna osiągnąó na dro-
dze dodawania do paszy właściw5,gh preparatów
farmaceuty cznych i chemioterapeutyków.

Obecnie paza Zn-bacytracyną i oleoandomy-
cvną, d.o pi:arvie juz klasycznych tzlłl. antvbioty-
ków paszowych zalicza się: nroetromycynę (fla-
wonycynę), virginiamycynę i ewentttalnie takze
tylozvnĘ. Stosunkolvo nowymi i efektorvnymi
chemicznymi st;rmtłlatorami wzrosl.u zwierząt
są: carbadox i nitrowjn (Payzone) ora.z na,inow-
szv Bayo-n-ox (16).

Na podstawie piśmiennictrxla światowego ofaz
badań krajowych i zagranicz,nycll -łiadomo, że
niektóre nowe bio]ogiczne i chemiczne dodatki
paszowe na prz;rkład virginiamycyna, tylozvna,
dwumetridazol i carbadox (Mecac1.ox), poza właś-
ciwościami żywieniowymi wykazuią również
srł,oiste właściwości profilaktyczlr'e, a nawet me-
tafizylaktyczne w stosunku do niektórych, okreś-
lonych chorób zakaźnyc]n zwierząt.

Przy rozpatrywaniu problemu prodr.łkcii i za-
stosowania w zywieniu zwierząt w Polsce biolo-
gicznych i chemicznych stymulatorórn, wzrostu
oraz badań nad nowymi tego typu preparatami,
nalezy się cofnąć do lat 5O-tych (13). Był to okres
powszechnego stosowania całego szeregu prepa-
ratów, a przede wszystkim antybiotyków, jako
dodatków do pasz w celu przyspieszenia wzrostu
zwierząt oraz zmrriejszania ich wrazliwości na
choroby. Stosowano je również do konserwowa-
nia żywności, do produktów bia-łkowych i mięsa
przede wszystkim. Powszechne i niekontrolowa-
ne stosowanie tych substancji zarówno pod
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stał_rr wzrost pogłowia zwierząt gospodarskich,
intensyfikacja produkcji zwierzęcej oraz związa-
na z tym konieczność zwiększenia efektywności
zywienia zwterząŁ z je ej strony oraz ograni-
czone zasoby paszowe zwłaszcza pod wzglę-
dem pełnowartościowego białka - 

z drugiej
strony, por,vodują na całym świecie tendencje do
zwiększania produkcii i r azszerzania asortymen-
tu biologicznych i chemicznych dodatków plaszo-
wych.

Rozpatrując zagadnienie produkcii i stosowa-
nia w zywieniu zwterząt vrymienionych dodat-
ków paszowych nalezy pamiętac o trzecll za-
sadniczych aspektach sprawv (15).

Po piervrsze 
- 

od wielu 1at istnieią na całym
świecie tend_encje do wycofywania z pasz prze-
mysłow5rch antybiotków stosowanych w leczni-
ctwie ludzi i zwierząt. zaleca się natomiast prze-
prowadzenie ścisłego podziału antybiotykóv; na
tzw. leczenicze i paszowe oraz wprowadzenie do
zywienia zwierząt tak zwanych chemostymula-
torów, czyli chemicznydn stymulatorów wzrostu
zwietząt,.

Po drugie - produkowane na świecie coraz
to nowsze )ciologiczne i chemiczne stymulatory
wzrostu zwierząt reprezentu.jące rózne właści-
wości zyrvieniowe, pod rvieloma wzg]ędami mogą
być bardziei wydajne i ekonomicznie opłacalne
w przemysłowej produkcji zwierzęcej, od do-
tychczas stosowanych tego typu preparatów.

Po trzecie - 
przemysłowa produkcja zwierzę-

ca, a więc zgrupowanie coraz większego pogło-
wia zwierząt na ograniczonei powierzchni wy-
maga stosowania odpowicdniej, tak zwanej ma-

Krojowe biologiczne i chemiczne
stymulctory wzrostu zwierzqt
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względem asortymentowym jak i wysokości da-
wek, zwróciło uwagę odpowiednich środowisk
naukowych, które ud_owodniły wypływające stąd.
ujemne konsekwencje dla społeczeństwa (1, 7).

Szczególne nasilenie badań w tym kierunku
nriało miejsce w Wielkiej Brytanii począwszy od
60-tych lat. Bardzo reprezentatywna jest pod
tym względem opinia wypowiedziana w 1968 r.
przez Smitha (6), według której szerokie, niekon-
trolowane stosowanie tych preparatów w zywie-
niu zwierząt doprowadza do zwiększenia pro-
porcji opornych szczepów bakterii chorobotwór-
czych,Im bardziej zwiększa się udział antybioty-
ków w żywieniu, tym bardziej moze obnizać się
kliniczna wartość tychże antybiotyków w przy-
padkach zachorowań zarówno zwierząt, jak i
człowieka. Stąd też stale wzrastający nacisk kół
naukowych na ograniczenie i określenie Iiczby
oraz todzaju tych preparatów, które mogą być
dopuszczone do stosowania w postaci dodatków
paszowych. Ideał w tei dziedzinie stanowią bio-
logiczne styn.ulatory wzrostu - antybiotyki pa-
szowe nie stosowane w praktyce leczniczej oraz
takie, które nie powodują oporności szczepów
bakteryjnych, przy dłuższym ich używaniu w
żywieniu zwierząt.

Nic więc dziwnego, że instytucje czuwające
nad stanem zdrowia publicznego w poszczegól-
nych krajach, a zwłaszcza tych, w których sto-
sowanie premiksów paszowych z dodatkiem an-
tybiotyków- było powszechne, po przeprowadze-
niu badań zaczęły wydawać odpowiednie zaTzą-
dzenia, regulujące stosowanie antybiotyków w
zywieniu zwierząt i w przemyśle spozywczym,
Tak więc początkowo ograniczono, a potem cał-
kowicie zakazano stosowania antybiotyków jako
środków konserwowania mięsa. W następnym
etapie zastosowano szereg ograniczeń dotyczą-
cych stosowania antybiotyków w zywieniu zwie-
tząt w okresie bezpośrednio przed ubojem, chcąc
zapewnić wyeliminowanie tych z:wiązków w spo-
sób naturalny z tkanek zwierzęcych.

Dalszym etapem w tym zakresie była działal-
ność rv latach 1969-1970 tzw. ,,Komitetu Swan-
na" (3, B) w Wielkiei Brytanii, w wyniku
którei dokonano po raz pierwszy podziału anty-
biotyków na substancje dopuszczone jako do-
datki do pasz oTaz przeznaczone wyłącznie do
celów leczniczych (6). Działalność podobnego ty-
pu rozwijano na terenie USA oraz RFN. Równo-
cześnie ustalono dopltszczalną wysokość dawek,
jak również przebadano skuteczność tego typu
preparatów w żywieniu zwierząt, będących w
obrocie (4, 5).

szanse częstszego opracowania nowych substan-
cji tego typu niz jest to mozliwe w odniesieniu
do antybiotyków, a tym samym mniejsze mogą
być opory producentów w przypadku desygnÓ-

8

W rzeczywistości obserwuje się na świecie na-

dania te prowadzone są bardzo szer,okim fron-
tem w obrębie róznorodnych grup związków che-
micznych.

Mimo rozrvoiu badań w ostatnich latach oraz
h stymulatorów
tymulatory typu
iak Zn-bacytra-cyna, e będą

nadal
rząt i *"T|i:ni zas Q; q.

jalnym
acyną,
eż prze
,Polfa"

W celu rozszerzenia zastosowania bacvtracyny
w żywieniu zwierząt, zwłaszcza możli#ości Śto"-

W latach 7972-1973 zespół na-
ukowych Instytutu Przemysłu ne-
go opracował syntezę chemicz ora
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wzrostu zwierząt, nitrowin (Payzone). Preparat
ten pod względem chemicznym jest chlororvo-
clorkiem 1,5-dwu/5-nitro-2-furylol7,4- pentadie-
nonu 3-1-amido-hydrazonu. W 7912 r. przekaza-
no metodę syntezy tego związku Kutnowskim
Zakladom Farmaceut,vcznyrn,,Polfa", które
przygotowują się do uruchomienia jego produk-
cii na skalę przemysłową. po uzyskaniu reiestra-
cii tego preparaiu przez Ministerstwo Rolnictwa,
na podstalvie jego stosowania - dopuszczenia

- w żywieniu zwierząt przez Państwowy Za-
kład Higieny,

W ten sposób Instytut Przemysłu Farmaceu-
tycznego w ciągu ostatnich kilku lat opracował
biosvntezę i syntezę 2 biologicznych i jednego
chemicznego stymulatora wzrostu- zw ler ząt, któ-
re w naibliższyvt okresie czasu powinny ode-
grać istotną rolę rv chemizacji zywienia zwie-
rząŁ w Polsce,

Bacytracyna jest antybiotykierrr odkrytym w
1945 r. i reprezentuie typowe walory stawiane
tego typu preparatom mającym zastosowanie w
zywieniu zwierząt. Bacytracyna ma bowiem bar-
dzo ograniczony zakres stosowania w lecznictwie,
iest praktycznie nievrchłaniana z przewodu po-
karmowego i nie odkłada się w tkankach nawet
przy podawaniu dawek kilkakrotnie przewyz-
szających normalne dawki żywieniowe (ponad
100 mg/kg paszy).

Bacytracyna jest naz,wą zbiorową dla ]<om-
pleksu cyklicznych polipeptydów o zbliżonej bu-
dowie chemicznej. Składa się z szeregu izome-
rów, oznaczonych literami od A do H, z któ-
rych najlepiej poztrana jest pod tym rvzględem
budowy chemicznej bacytracyna A, stanowiąca
główny składnik preparatów bakcytracyno-
wych.

Antybiotyk ten to bezba.rwny, bezpostacior,vy
proszek o gorzkim smaku, którego ciężar czą-
steczkowy wynosi 1433 mg. Wytwarzana jest
przez 2 szczepy bakteryjne: Bclcżllus subtżlls
i Bacżllus lichenżformżs. IViezbędnym składni-
kiem podłoza produkcyjnego jest dla szczepów
wytrvarzających bacytracynę mąka sojowa. Ze
względu na dLrzą labilność bacytracyny, do ce-
lórv paszowych uzywa się jej połączeń z meta-
Iami. Przede wszystkim stosowany jest kom-
pleks z cynkiem, ze względu na duzą jego stabi1-
ność. Zawartość cynku w Zn-bacytracynie wy-
nosi przeciętnie 7t}/o.

Bacytracyna charakteryzuie się szerokim spe-
ktrum działania na grupę drobnoustrojów Gram-
-dodatnich, natomiast nie r.lrykazuje prawie żad-
nego działania w stosunku do bakterii Gram-
-ujemnych, jak ról,łzniez wirusów i różnych
grzybów. Spektrum działania podobne jest do
penicyliny, tym samym więc działanie-iest dłuż-.
sze i nie polvoduje powstania szczepów opor-
nych. Bacytracyna nie daje również oporności
krzyżowej z innymi antybiotykami.

Margines bezpieczeństwa ptzy stosowaniu
bacytracyny jest bardzo duży, tak, że praktycz-
nie nie można było określić jej toksycznego
działania na drób, nawet przy stosowaniu bar-

dzo wysokich dawek. Nie mozna było rórvniez
ustalić ostrej i przewlekłej toksyczności takze
tt szczurów. Zn-bacytracyna jest szeroko sto-
sowana w zywieniu wszystkich gatunków zwie-
rząt, wpływaiąc wydatnie na zwiększenie przy-
rostu cięzaru ciała i lepsze wykorzystanie pa-
SZy.

Efekty jakie uzyskuje się przy stosowaniu
Zn-bacytracyny są różnorodne. Według sze-
regu autorów są to qryniki analogiczne do tych,
iakie uzyskuje się prrzy stosovraniu w zywieniu
zwierząt oksytetracykliny paszowej (11).

Dawki Zn-bac,vtracyny dla drobiu wahają
się w szerokich granicach od 4 do 40 mg na 1 kg
paszy. Z doświadczeń krajowych wynika, że
najbardziej optymalnymi dawkami w zywieniu
brojlerów jest dawka 20 rng/kg paszy w pierw-
szych cztetech t;ugociniach życia, a powyzei 4
tygodni dawka 15 mglkg paszy. W żywienilr
trzody chiewnej stosuje się dawki do 30 mg/kg
z tym, że uzyskiwane tu wyniki są nieco gor-
sze niż -ł zywieniu broilerów.

Zn-bacytracyna znalazła także zasiosowanie
w żywieniu cieląt i opasów, gdzie zalecana jest
dawka od 5 do 20 mglkg paszy, przeciętnie sto-
suje się 17 mg. U cieląt Zn-bacytracyna zwięk-
sza o około 100 kg przyrosty cięzaru ciała. U
opasów dodatek bacytracyny powodor,vał w nie-
których doświadczeniach zwiększenie pr]zyros-
tów cięzaru ciała o ponad 6Vo oraz o ponad 59Ó

lepsze wykorzystanie paszy (17).
Zn-bacytracyna znajduje również zastosowa-

nie w żywieniu jagniąt i króIików, dając pożą-
dane efekty.

W Instytucie Zootechniki w Krakowie bada-
no Zn-bacytracynę porównawczo z OTC-paszo-
vrą i nitrowinem na kurczętach typu brojler. Do
pasz kurcząt dodawano antybiotyk w dawce 20
mg na kg paszy typu starter i 15 mg/kg paszy
typu finiszer. Badania te wykazały, że kurczęta
otrzymujące w paszy dodatek bacytracyny i ni-
trowinu w ilości 12 rnglkg paszy uzyskiwały
istotnie wyższe ciężary ciała ntż kurczęta żywio-
ne mieszanką paszową bez dodatku stymulato-
rów ]ub z dodatkiem OTC. Wykorzystanie paszy
na przyrost ciężaru ciała przez kurczęta w gru-
pie z bacytracyną było nieco wyższe niż w gru-
pie z OTC. Również korzystnie wypadł stosunek
mięsa do kości w tuczach kurcząt żywionych
paszą z bacytracyną.

Również w Instytucie Fizjologii ZwierząŁWy-
działu Weterynaryinego AR w Warszawie pro-
wadzone były badania zywieniowe Zn-bacytra-
cyny jako dodatku do pasz dla drobiu, porów-
nawczo z OTC i paszą bez dodatku stymulatora.

niaiw ładnikówp
szy. Zn podawana
także n tłuszczów,
kim pobudza przemiany cukrów i aminclklva-
sów. Badania te w pełni potwierdzają w efek-
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cie doc]:rtni wpłyrv bac-,"trac,vny nźl pI:zyrosty
ciężaru ciaJa kurcząi oraz zmrricjszenic zużycta
paSZY.

Dalsze bad,ania w Instytucie Fizjologli Zwie-
rząt prowadzone róv,nież na kurczętach typ,.t
broiler dotyczvly porórvnania stymulując;ych
właściwości Zn-bacltraclzny przygotowanei
przez były Instytut Antybiotyków, z Z,n-hacy-
trac\rn - f--y Marsing Co L.T.D. i f-my Apo-
thekernes Lab. Badan|ą fg \^/ykazaly. że najwyz-
sze pTzyrosty ciężaru ciała clo 9Vo uz;rskano po
zastosowaniu bacytracyny f-my Marsing przy
skarmianiu. której stwierdzono jednak naj-
mnieiszą zniżkę zużycia paszy na przyrost cię-
żaru ciała w stosunku do innych bacytracyn,
Podczas kiedy Zn-bacvtracyna Instytutu Anl.y-
biotyków darvała równomierne zwiększenie
przyrostu ci-ężaru ciała i zmnieiszenie z,sżycia
karmy wynoszące średnio po 50/o.

W Instytu.cie Zootechniki w Krakowie prze-
prowadzono szerokie badania nad oceną bioIo-
gicznci wartości różnych stymulatorów wzrostu
w zyrvieniu trzody chlerłnej (warchlaków i tucz-
ni}iów). Bad,aniami tymi bvły objęte następujące
pleparaty o,łlłaściwościach stvmulu jącv ch,. Zn-
bacytracvna, nitrowin, Mecadox, Ridzol i metro-
niclazol, W badaniach tych stwierdzono, ze na-i-
wolniei. bo do 355 dziennie przyrastały warchla-
ki grupy kontrolnej, nie otrzvmujące w dawce
pokarmowej zadnego stymulatora. Naiszybciei
natomiast rosły ztłlierzęta karmione mieszanką
paszo\Ą,ą z dodatkiem bacytracyny $1,5 g) i Me-
cadoxu (410). Zwierzęta oŁrzymujące rv da,"vcc
pokarmowej nitrowin przyrastały średnio dzien-
nie 404 g, z dodatkjem Ridzolu 399 g. a otrzymu-
jące metronidazol 3B1 g. Dotyczyło to równiez
zu.życta tz.w. ,iednostek owsianych na przyrost 1

kg ciężaru ciała, które w grupie kontrolnei lvy-
nosiło 3,52. w grupie z bac;rtracyną3,32, z nitro-
winem 3,30, Mecadoxem 3.26. Ridzolem 3,24 i z
metronidazolem 3.40.

Skuteczność wymienionych st;lmulatorów iest
szczególnie widoczna w zywieniu zwierząŁ młocl-
szych (warchlaków), Zwierzęta otrzl,mujące ich
dodatek przyrastałv średnio dziennie od 34 g
rc]O1") do 50 g (13.70ń) więcej niż zwierzęta grupy
kcntrolnej. Wvniki te są zbieżne z wynikami ba-
dań Rotha i Kirchgessnera. który stosując doda-
tek ] 2 mg nitrowinlr na 1 kg nrieszanki paszowej
zrviększyli przyrosty dzienne warchlaków o
11,3!,6 (12).

Nitrowin jest chemicznym stymulatorem
wzrostu zwierząt. Syntezy jego dokonała iapoń-
ska fjrma Toyama. pod nazr.lrą handlorł,ą Payzon.
W 1967 r. \,vprowadzono go na rynek pod nazwą
Payzone-Nitrowin. Pierwotnie preparat byl, zna-
ny iako środek stymulujący wzros]. w ży1,17ięni,,
broilerÓ,uv, przeprorvadzone póŻniej szersze ba-
nia potrł,ierdziły iego clziałanie równiez w tuczu
świń.

Nitrołvin w sposób szczególnie korzystny wpły-
wa na vrchłanianie składników pokarmowyclt z
jelit, porlczas gdy saln pTeparet icst wchłar-riany
minimalnie. I dlatego podany w stosunkowo ni-
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skich clawkacl-r clziałaiących, nie pozostawia w
tkankach zwierz,ęcych zadnych pozostałości da-
iącyclr się ozrraczyć. Porlczas licznych doświad-
czeń zcstała udowodniona niska toksyczność sub-
stancji, na przykład LD.j3 dla kurcząt nie udało
się oznaczyć i ,iest ana wyższa od 12 B00 mg/kg
ciężaru ciala. W rarnaclr badań toksyczności pod-
ostrei nie zosLało ujawnione jakiekohviek szkod-
1ir,ve dzjałanie przy skarmianitt darvek nawe1. 100
l,ilz\/ większyclt ntż zalecane przez producenta.

Njtrowin charakteryzuic się dzialanjem bakte-
riostatycznyn. Mechanizm jego działania. iak
clc_it.lchczas, nie jest ca_łkowicie wyiaśniony. ale
na plodstarvie doświadczen iuż dokonanych nale-
ży przypuszczać, że będzie on analogiczny do
działania antybiotyków paszolł,yclr,

Preparat w sposób istotny stymuluje wzrost
z:,vterząt. między innymi wpływa na: 1) prz,v-
spieszenie wzrostu oraz podniesienie przyrostu
ciężaru ciała, 2) polepszenie lvykorzystania pa-
s7.y na prrzyrost 1 kg ciężaru cjała, 3) skrócenie
okresu tuczu lub opasu, 4) zmniejszenie ogólnych
l<osztów tuczu ]ub opasu (1B).

Liczne dośłvi;ldczenia rv żyrvieniu_ brojlcrów
,"r,ykazaly. ze pod q,płyrvem nitrorł,inu przyrost
ciężaru ciała Żwiększył się do 720h, przy czyl^D

w większości przypadków przyrosty te były bar-
dzo wyraźne. W znacznei mierze przewyższały
one pod tym wzglęćiem skuteczność antybioty-
ków paszorvych, a przy stosowaniu kombinowa-
nynr wymienionych subsŁancii wykazały dodat-
kor,ve działanie. Wykcrzystanie paszy polepszyło
sie dc 80ltl.

Niirorvi.n wpłvwa u, sposób dodatni również
na tucz trzody chlerłnei, w serii doświadczeń
s-,twierclzono podwyższenie prz}rrostów cięzaru
ciała do 129Ó i potepszenie stopnia ,,vylrorzystania
paszy do 10%.

Interesującym jest fakt, że nitrorvin podaie się
w stosunkowo niskich dawkach. w zywieniu
broilei:ów tylko 10-12 mg/kg mieszanki paszo-
wej. \M Czechosłowackiei Republice Socjalistvcz-
nei jako naibardziej skuteczną, zalecaną dawką
jest 15 mg/kg paszy,

Badania nad zastosowaniem nitrowinu w ży-
u,ieniu zwleTzą!, prz;r,gotowanego w skali poł-
technicznei przez Kutncrvskie Zakłady Farma-
ceutyczne ,,Polfa", na podstawie technologii o-
pracowanej przez Instytut Przemysłu Farmaceu-
tycznego brlły przeprowadzone w ostatnich la-
tach w Instytucie Zootechniki w Krakowie. Mi-
dzy innynri nitrouzin badany był na kurczętach
typu broiler w cyto.,vanych powyze-i badaniach
porównawc zy ch Zn-bacytracyny, Badania te do-
tyczyły m. in. optynralizacji dawek nitrowinu i
iego efektywności,jako chemicznego stymulato-
ra w-zrostil kurcząt. Na podstawie ich stwierdzo-
no, ż,e najskutccznieiszą dawką preparatu jest
12 nrgikg paszy, która dawała takie same wyni-
ki jak bacytracyna w przytostach i wykorzysta-
niu paszy na przyrost 1 kg ciężaru ciała,

W dalszych badaniach w Instytucie Zootech-
niki nad clkreślcnicm skuteczności dodatku ni-
trowinu i Ridzolu w tuczu trzody chlewnej, w
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tych badań jest wniosel< o celowcści stosovlania
nitrowinu iako chemicznego stymulatora wzTo-
stu 1ucznikórłl.

w badaniach nad zastoso\^zanien nitlorvintt w
zvwieniu cieląt st,uvierdzono, ze plcparat w dal,v-
ce 40 mgikg paszy wpłyrnzał w sposób istotny na
cięzar ciała i jego dzienne przyrosty u zwierząt
doświadczalnych, które zwiększyły się w nriai,ę
wzrostu dodatku nitrowinu do dziennej dawki
pokarmowei. W miarę zwiększania jcgo dodatkr-l
Śtwierdzono istotnie 1epsze wykorzystanie skład-
ników pokarmorvych paszy na p]rzyrost cięzaru
ciała. W końcorvych wnioskach podkreślorro, że
nitrorvin wpłyrva korzystnie na przyrosty dzien-
ne cięzaru ciała i wykorzystania paszy w wy-
chowic. cieląt.

Badania nad dodat]<iem nitrowinu do paszy
na przebieg i ekononri}<ę opasania młodego byd-
ła rzeźnego rvykazały, że dodatek preparatu rv
ciawce 20 mgikg paszy zwiększa o 61 g dzienne
przyrosty cięzaru ciała, 0,69/o polepsza w;lkorzy-
stanie składników pokarmowych na przyrost 1

kg cięzaru ciała, o 13 dni skraca okres opasu i
około 2 zł powodował potanienie kosztów pro-
dtłkcii 1 kg cięzaru ciała.

Na podstawie przytoczonych w niniejszym o-
pi:acowaniu- fragmentów, nie wszystkich badari
żvwieniowych, nad zastosowanien-r Zn-bacytra-
cyny i nitrowinu produkcji krajowej jako bio-
logicznych i chemicznych stymulatorór"r wzrosttt
zwierząt, można stwierdzić, że nie ustępują one
w niczym analogicznym preparatom zagranicz-
nym i mogą być stosowane w celu zr,viększania
dzierrnych przyrostów cięzaru cjała i zmniejsze-
nta zużycia paszy w plodukcii zwielzęcej.
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MAIIIAN GRUNDBOECK
PATOLOGIA l TERAP|A

Oceno i proby usprownienio
hemotolog|cznego rozpoznowonio biołoczki bydlo

metodq ,nkropek"
z Praco,Jni Patologii Komórkowej Instytutu Wcterynaril w Pulawach

W 1967 r. na larnaclr Medycyny Wetervnaiyj-
nej opisana została uploszczona metod.a l,.adania
krrvi bydła rł, kierunku białaczki (3). Polegała
ona na nakładaniu na szkiełko mikroskopowe
standardowych kropelek krr,vi tzw.,,klooek",
a następnie hemolizowaniu ich, barwieniu i o-
bliczaniu 1irnfcc;,tów na określonej powierzchni.
Uzyskane wartości były oceniane przy pomocy
specjalnej ta]:eli, będącej modyfikacią postaci
białaczkowego klucza getyndzkiego. Metoda ta
została wprowacizona do krajowej akcji rozpoz-
nawania białaczki i była wykorzystywana we
wszystkich zakładach higieny wetervnaryjnej
oraz w wielu innych pracowniach diagnostycz-
nych.

Kontrolne preparat;r przesyłane z zakładów
higieny weterynaryjnej do Instytutu Wetery-
narii wykazały, że naiczęściei spotvl<a się ,,kro-
pl<i" o średnicy 1,2 i 1,3 nrm. W nielicznych pra-
cowniach przeważały preparaty o średnicy 1,4

a tylko w pojedynczychptzypadkach o średnicy
1,1 i 1.5 mm. Poniewaz metoda oryginalna zo-
stała oparta na preparata.ch o średnicy 1,2 mm
było jasne, ze powiększenie rozmiaru ,,kropek"
musi spowodować zawyżenie wynikór,v, co mię-
<lzy innymi było sygnalizowane w pracy BaI-
bierza i wsp. (1). Porównanie rnateriałów prze-
svłanych przez różne pracownie wykazało po-
nadto wielką zależ.ność jakości preparatów od
urniejętności pracownika wykonującego je.

,.Kropki" o wielkości mniej u-iednoliconej nie-
wątpliwie prowadziły do wyników obciążonych
większym błędem, a zatem mających małe szan-
se powtarzalności.

Szulc (7, B) zaproponowała, by w uproszczo-
nej metodzie, zwanej przez nią
wą" oprócz bezwzględnej liczb
znaczać w tych samych ,kropka
l<omóre]< i stosować go do clodall<owej oceny
prób wykazujących limfocytozę bezwzględną.

11


